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Vi rekommenderar att alla som använder
lärarhandledningen har förkunskap om
hedersrelaterat våld och förtryck. Den kunskapen har
alla skolor fått ta del av via den utbildning som GAPF
haft inför föreställningen och ert arbete med eleverna. 

Det är vanligt att barn och unga lever med
hedersrelaterade begränsningar. Förkunskap om
frågan är avgörande för att kunna fånga upp och
bemöta frågor och reflektioner som kan väckas hos
eleverna. 

Vill du fördjupa dig mer? Längst bak i detta dokument
hittar du rekommenderad läsning som ”Till dig som
arbetar med barn och unga” och ”Berätta inte om vårt
samtal för någon” med konkreta råd kring hur du kan
prata med barn och unga om hedersrelaterat våld och
förtryck. GAPF:s stödjour riktar sig även till
yrkesverksamma. Önskar du stöd i arbetet mot
hedersvåld är du varmt välkommen att kontakta
stödjouren på 0700-00 93 28 eller stodjour@gapf.se.

Hej pedagog!
Det här materialet vänder sig till dig som ska se
föreställningen “Den som lämnar flocken blir uppäten av
vargen” med en elevgrupp. Här finns information för
att förbereda er inför besöket och förslag på
samtalsfrågor och övningar kring föreställningens
innehåll och tematik att arbeta vidare med efteråt. 
Läs gärna igenom materialet och använd det du 
tycker känns relevant för din grupp.

Känn dig trygg att prata om
hedersrelaterat våld och förtryck

Flocken och jag
Teaterföreställningen ingår i ett arvsfondsprojekt i
samarbete mellan Riksorganisationen GAPF – Glöm
Aldrig Pela och Fadime, en ideell organisation som
arbetar för ett jämställt samhälle fritt från hedersrelaterat
våld och förtryck, och Teater Gyllene Draken. 

Teaterföreställningen med tillhörande utbildning erbjuds
skolor och kommuner kostnadsfritt. Projektet finansieras
av Allmänna Arvsfonden.

Läs mer på gapf.se/flocken-och-jag. 

om projektet

mailto:stodjour@gapf.se


Fikret har flyttat från sin lilla by i Turkiet till en ny by i
Sverige – Alby. Han längtar tillbaka, där var allt tryggt
och bra och problemfritt. Det är i alla fall så han minns
det. I Sverige är det ett liv med en ny skola, nya
vänner, nya värderingar, nya intressen och nya
drömmar: teater, musik och kärlek. Drömmar som går
på tvärs mot pappas förväntningar: ett riktigt jobb och
att gifta sig med en fin flicka från byn i hemlandet.

I föreställningen får vi möta pappan som lämnade
fattigdomen på den turkiska landsbygden och som
kämpade med dubbla arbeten i ett nytt land för att
skapa ett bättre liv för sin familj. Mamman som blev
bortgift som 14-åring och som födde sex barn, varav
två dog i fattiga förhållanden. Vi möter även det
våldsamma och kriminella gäng som Fikret hamnat i.
Och Hulya, som Fikret blivit kär i...

Fikret Çeşmeli gestaltar sin egen uppväxt och spelar
alla roller. I föreställningen får han göra det som han
kämpade för som ung – att få spela teater och spela
på instrumentet som han vid 7 års ålder blev förhäxad
av; den turkiska lutan bağlama!

Före besöket
Förbered gärna eleverna inför teaterbesöket, genom
att berätta vad föreställningen handlar om: 

Föreställningen handlar om Fikrets egen uppväxt, när
han var 13, 14, 15 år ungefär. Allt har hänt på riktigt!
Fikret växlar mellan att vara sig själv, sin mamma, sin
pappa och flera andra. Teatern rör sig fram och tillbaka i
tiden – ibland är vi i Turkiet (hans hemland), ibland i
Sverige. Berättelsen följer inte en rak tidslinje, utan
kommer som minnen och händelser som tillsammans
visar en viktig tid i hans liv.

 Föreställningen är cirka 60 min inklusive frågestund. 

Den som lämnar flocken blir
uppäten av vargen
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handlingen i korthet



Samla gärna klassen på stolar i en cirkel. Låt alla tänka
tillbaka på föreställningen en stund under tystnad. Gå
sedan en runda där var och en i tur och ordning får
berätta något de minns från föreställningen, till exempel
en viss situation eller någon replik. Låt var och en komma
till tals utan att andra avbryter eller kommenterar. 

Efter besöket
Efterarbete är ett sätt att bearbeta den gemensamma
upplevelsen, vilken kan skilja sig mycket åt från person
till person. Målet är inte att komma överens om en
tolkning eller att recensera föreställningen. Det är lätt
att hamna i ett värderande samtal, i termer av bra eller
dåligt. Försök istället att ha fokus på att tillsammans
beskriva, tolka och diskutera vad ni har varit med om. 

Minnas tillsammans 

Låt eleverna först prata kort tre och tre. Syftet är inte
att hitta några rätta svar, utan tvärtom att synliggöra
olika perspektiv och tolkningar av föreställningen och 
de tankar den väcker. Diskutera sedan i helgrupp. 

Varför längtar Fikret tillbaka till sin hemby i början av
pjäsen?
Varför längtar inte Anne/mamman tillbaka till byn?
Varför vill Fikret inte prata med sin syster Gülendam
när hon har rymt till en annan by?
Varför kom ingen av Fikrets föräldrar för att se hans
teaterpremiär?
Varför vill Fikret vara med i Saids gäng? Vad gör att
han vågade lämna gänget?
Vad menar Baba/pappan med ordspråket: “Den som
lämnar flocken blir uppäten av vargen”? Vad tror ni
att vargen symboliserar? 
Varför är det svårt för Fikret att lämna sin familj? Vad
riskerar han? Vad står på spel om han hade stannat
kvar?
Varför tackar Fikret nej till att få en lägenhet i
hembyn?
Varför har Baba/pappan sparat Fikrets kassett och en
artikel i sitt kassaskåp?

Vad var det som hände?  

runda

samtal
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Kom ihåg vad du fick lära dig under utbildningen om
pojkars och flickors olika roller i hederskulturen, den
kunskapen kan komma till användning här! Behöver du
en påminnelse, kan du läsa mer på sidan 9.



I en teaterföreställning så är alla delar i föreställningen
ett resultat av medvetna val. Det finns många som
jobbar med en föreställning utöver de som står på
scenen, till exempel regissör, scenograf, kostymör etc.
Låt eleverna prata i smågrupper. 

Föreställningens delar 

Hur var det att se en självbiografisk berättelse?
Påverkade det er känsla som publik att veta att
skådespelaren Fikret spelar sin egen historia?
 
Hur förstod ni att det var olika karaktärer när det
bara var en skådespelare? På vilka sätt gestaltade
skådespelaren olika personer? Hade ni någon
favoritkaraktär?

Hur fick vi som publik ta del av berättelsen? Sker allt
i kronologisk ordning, det vill säga från början till
slut, eller fanns det tidshopp? Vilka olika miljöer
fanns med i föreställningen?
 
Vad tillför musiken till föreställningen? Vad betydde
musik för huvudpersonen? 

1 . 

2 . 

3 . 

4 . 

Alla har varsin stol och sprider ut sig huller om buller i
rummet. En person har ingen stol och en stol är tom.
Personen utan stol är Kejsaren som vill bestämma allt.
Kejsaren ska försöka sätta sig på en stol. Kejsaren får
inte springa, utan bara gå med små myrsteg. När
Kejsaren går mot den tomma stolen ska de andra
försöka hinna före och sätta sig på stolen, för att
hindra Kejsaren att sätta sig. Då blir en annan stol
ledig och Kejsaren går mot den osv. Om Kejsaren
hinner sätta sig på en stol så har den vunnit, och den
som står upp/ den som lämnade stolen får vara
Kejsare nästa gång. 

Regel: Den som har rest sig från sin stol får inte sätta
sig ner igen på samma stol. 

Reflektion: Hittade ni några strategier för att Kejsaren
inte skulle vinna?

Kejsaren 
lek samtal
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Den här övningen gör var och en själv, den ska inte
redovisas efteråt. 
Be eleverna att blunda och tänka medan du pratar:

Fikret blev glad av att spela teater och av att spela
bağlama. Tänk efter en stund:

Vad blir du glad, lugn eller trygg av att göra? 
Att spela fotboll? Att se ut genom fönstret från bussen?
Att läsa om andra världar? Att dansa? Att komma till
skolan? Att spela datorspel? Att baka? Att lyssna på
musik? Eller något helt annat? 

När de tänkt en liten stund, enskilt, kan de öppna
ögonen igen, och övningen är slut.

Vad blir du glad eller lugn av 
att göra? 

Psst!!

Glöm inte bort att personer som lever under
hedersförtryck ofta är mycket begränsade i sin frihet. 
Det kan väcka många negativa tankar att reflektera över
vad man drömmer om att göra men inte får göra. Se till att
eleverna efter avslutat pass får ta del av information om
var de kan vända sig om de vill prata med någon. 
Läs mer på sidan 10. 

tankeövning
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Detta behövs: Golvutrymme, fungerar bra i
klassrummet om man skjuter undan bord och stolar.
Dela in klassen i flera smågrupper, cirka fem personer
per grupp. 

Instruktion: Förklara att eleverna tillsammans, i varje
grupp, ska gestalta olika ord som du kommer ropa ut.
De ska använda sina kroppar och gemensamt bilda så
kallade "statyer". 

Till exempel om du säger "alla blir en cirkel" så ska
varje grupp tillsammans bilda en cirkel, kanske genom
att ställa sig i en ring och hålla varandra i händerna.
Statyerna ska stå helt stilla och vara ljudlösa. Det är
bra om det finns en tidsbegränsning så att grupperna
bejakar sina första associationer och hjälper varandra
att snabbt ställa sig i statyer. Även om eleverna inte är
vana att arbeta med drama brukar den här övningen
fungera bra. 

När alla elever har bildat sina statyer går du snabbt
runt och tittar på alla. Ropa sedan ut ett nytt ord. 

Snabbstatyer 

Detta behövs: Golvutrymme, fungerar bra i
klassrummet om man skjuter undan bord och stolar.
Dela in klassen i flera smågrupper, cirka fem personer
per grupp. Instruktion: Låt varje grupp välja ut en scen
eller situation ur föreställningen som de tycker är
viktig för berättelsen. Låt dem sedan gestalta
händelsen i en fryst staty. Låt en grupp i taget visa sin
staty, låt de andra eleverna gissa vad de ser. Låt sedan
gruppen som gjort statyn berätta vad de tänkte. 

En viktig händelse
dramaövning 

Alla blir: 
En cirkel 
En korvkiosk
En Bağlama (instrumentet som Fikret spelade på)
En familj
En familj där pappan bestämmer allt
En familj där barnen bestämmer allt
Saknad
Frihet

dramaövning – uppvärmning
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Detta behövs: Golvutrymme, fungerar bra i
klassrummet om man skjuter undan bord och stolar.
Dela in klassen i smågrupper, cirka fem personer per
grupp. I föreställningen får vi träffa flera karaktärer,
bland annat: 

1.Fikret, huvudpersonen
2.Anne/ mamman
3.Hülya, som Fikret är kär i
4.Gülendam, systern som rymmer i Turkiet
5.Baba/ pappan

Låt varje grupp börja med att prata om varsin karaktär
utifrån tre frågor. 

Hur skulle ni beskriva personen? Hur tror ni att
hen är?
Vad tror ni att hen är rädd för?
Vad tror ni att hen drömmer om och hoppas ska
hända? 

Scenerna vi inte fick se
samtal och dramaövning

Låt sedan grupperna skapa en kort scen där vi får se
deras karaktär i en situation som inte var med i
föreställningen, utan som de hittar på. Det kan 
vara före, under eller efter den tid då den övriga
berättelsen utspelar sig. Kanske får vi se Fikret möta
sin syster som vuxen, eller Baba som pratar om Fikret
med sina kompisar på ett kafé? 

Låt eleverna träna en stund, och sen får de spela upp
sina scener för klassen en i taget.
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Kom ihåg!

Förväntningarna på personer som lever under heders-
förtryck är förenade med stort allvar och att inte leva upp
till de förväntningar som andra har på en kan få mycket
allvarliga konsekvenser. Läs mer på sidan 10.

Viktigt!

Det finns flera olika lagar som är till för att skydda barn och
unga utsatta för hedersrelaterat våld, Barnkonventionen 
är bara en. Det är viktigt att förmedla till eleverna att
kränkningar av deras rättigheter även kan innebära 
att de är utsatta för brott. Övrig lagstiftning är många
gånger ett starkare skydd för barn och unga utsatta för
hedersrelaterat våld än vad Barnkonventionen är. 
Läs mer på sidan 12.

Fikret mötte olika förväntningar på hur han skulle vara
hemma, i skolan och med kompisarna. Omgivningens
förväntningar på hur vi ska vara i olika situationer,
med olika människor och i olika miljöer påverkar vårt
handlingsutrymme – hur vi kan vara och bete oss. 

Skapa en bild av en person med två eller flera
ansikten, som symboliserar omgivningens olika
förväntningar. Lek med de olika kontraster som kan
rymmas inom en och samma människa. 

Material: Tidningar med bilder på en variation av
människor. Saxar, lim, papper. 

Kollage 
bildövning

Sedan 2018 är FN:s konvention om barnets rättigheter
svensk lag. Dela in klassen i grupper, och låt varje
grupp läsa några paragrafer var ur Barnkonventionen
(paragraf 1-35).  Låt dem prata om följande frågor: 

1.  Kan ni koppla några av barns rättigheter till
föreställningen? 

2.  Finns det några rättigheter som uppfylldes, i relation
till Fikret och hans familj?

3.  Finns det några rättigheter som inte uppfylldes?
4.  Var det några rättigheter som ni inte kände till? 
5.  Saknar ni några rättigheter som ni tycker att barn

borde ha? 
6.  ​​Tycker ni att Fikret hade behövt någon form av stöd?

Vem hade kunnat ge honom det? 

Rättigheter
fördjupning 
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https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten


Många som i sitt arbete möter barn och unga har en
skyldighet att anmäla till socialtjänsten om de känner oro
för barn och ungdomar. Alla verksamheter som arbetar
med barn och unga bör ha rutiner för hur
orosanmälningar görs, om du inte vet rutinen för din
arbetsplats rekommenderar vi dig att ta reda på det.
Desto mer kunskap man har desto tryggare blir
agerandet. 

Utöver att orosanmälan behöver göras kommer här
ytterligare medskick gällande samtal med barn och unga
om hedersrelaterat våld och förtryck: 

Bedöm eventuella risker för att barnet: finns det
personer i verksamheten som kan påverka barnet
eller lämna information till familjen? 
Se till att samtalet sker på en tid och plats som är
trygg för barnet.

Vad ska jag som pedagog göra om
en elev berättar om utsatthet för
hedersrelaterat våld, eller om jag
av annan anledning känner oro
för att en elev är utsatt? 

Informera aldrig föräldrar om samtalet med barnet,
innan du säkerställt att det inte medför några risker
för barnet. 
Informera barnet om din roll som yrkesverksam och
syftet med samtalet.
Informera barnet om samtalets förutsättningar och
möjligheter till vidare stöd. (Se avsnittet om stödvägar).
Var vaksam på om barnet vill ha en annan person
med under samtalet, då denne denna person kan
vara en del av kontrollen. 
Om tolk behövs: se till att använda telefontolk och att
inte ange någons namn eller platsen för samtalet.
Aktuell lagstiftning ska alltid ska beaktas i samtal
med barnet. (Se faktaruta). 

Ta hjälp av kollega, chef eller annan person du har
förtroende för om du känner osäkerhet inför samtalet. 

GAPF:s stödjour finns också tillgängliga som stöd för
yrkesverksamma och kan kontaktas för rådgivning inför,
under eller efter samtal. 

sida 9



Exempel på förväntningar och begränsningar som
hedersnormerna innebär: 

Tjejer ska leva i kyskhet och vara oskulder tills de
gifter sig.
Tjejer ska täcka hud och hår till exempel genom att
bära hijab
Gifta tjejer och kvinnor ska lyda sin man.
Ogifta och gifta tjejer och kvinnor är underordnade
killar och män.
Killar ska underordna sig äldre killar och män och
lyda dem.
Killar ska kontrollera närstående tjejer och kvinnor
samt begränsa och bestraffa dem när de bryter mot
hedersnormerna.

Kunskap om hedersrelaterat
våld och förtryck

Hedersnormer – vanliga
förväntningar och begränsningar
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Killar förväntas gifta sig med en tjej som levt i kyskhet
och som kommer lyda och underordna sig sin make i
äktenskapet.
Sex tillåts endast inom äktenskapet, som är
heterosexuellt. Detta gäller absolut för alla tjejer och
kvinnor medan killar och män i vissa fall kan bryta
mot detta utan att få repressalier. (Heterosexualitet
är dock ett krav för alla).



Psykiskt våld: hot, kränkningar, uteslutning från
familjen, klippa av hår, kontroll, begränsningar,
påtvingade av heltäckande kläder och slöja,
påtvingade av religion, förföljelse, tvång till giftermål,
krav på heterosexualitet, skuldbeläggande och/ eller
demonisering av kvinnan i samband med skilsmässa

Fysiskt våld: slag, sparkar, knuffar, hårda tag, saker
som kastas mot en, hårdragningar, strypgrepp,
brännskada av exempelvis olja/ syra, könsstympning

Sexuellt våld: övergrepp, trakasserier, våldtäkt. På
grund av hederskulturens krav på oskuld har det
sexuella våldet särskilt allvarliga konsekvenser

Försummelse: nekande till vård, medicinering,
assistans eller hjälpmedel 

Olika typer av våld
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Latent våld: ickeverbalt våld som blickar,
kroppsspråk, tonläge, stämning

Ekonomiskt våld: kontroll av bankkort och swish,
tvång till att ge bort delar eller hel inkomst, förbud till
att arbeta och tjäna egna pengar, kontroll över inköp
så som kläder

Digitalt våld: hot, spridning av bilder/ filmer som
exempelvis visar hemliga relationer, kvinnor utan
slöja, bilder/filmer/inlägg som röjer skyddet för utsatta
personer genom att avslöja var personen vistas

Materiellt våld: slå sönder saker, ta ifrån värdefulla
saker, våld mot djur



Exempel på vad pojkar riskerar om de inte lever
enligt hedersnormerna:

psykisk och fysisk misshandel (se även faktarutan
om olika typer av våld)

att skickas (eller vilseledas att åka) på
uppfostringsresor

HBTQI-personer kan förskjutas eller mördas av sin
familj

bortförlovning

barn- och tvångsäktenskap

påtryckningar från familjemedlemmar att begå
brottsliga handlingar som till exempel olaga hot,
misshandel, barn- eller tvångsäktenskap och mord.

Pojkars och flickors roller i
hederskulturen
Pojkar och flickor har olika roller i hederskulturen.
Begränsningarna minskar livsutrymmet och att bryta
sig loss från det kan få allvarliga konsekvenser. 

Vanliga krav på pojkar är att:

förväntas bevaka och kontrollera närstående tjejer
och kvinnor

förväntas bestraffa och disciplinera närstående tjejer
och kvinnor när de bryter mot hedersnormerna

kärleksrelationer är förbjudna eller inte får vara
”officiella”

HBTQI-personer accepteras inte det enda
äktenskap som kommer accepteras är ett
heterosexuellt äktenskap med en tjej som levt i
kyskhet och som kommer lyda sin make.
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Skyddande lagstiftning och
förordningar

Anmälningsskyldighet enligt 19 kap 1 § Socialtjänstlagen
Socialtjänstlagen 
Hedersförtryck enligt 4 kap 4 e § Brottsbalken
Barnäktenskapsbrott och äktenskapstvång enligt 4 kap 4 c § Brottsbalken
Vilseledande till äktenskapsresa 4 kap 4 d § Brottsbalken
Lag (1982:316) med förbud mot könsstympning av kvinnor 
Lagen om vård av unga 2, 3 § 
Utreseförbud enligt Lagen om vård av unga 31 a §
Barnkonventionen
FN:s deklaration om mänskliga rättigheter

Rekommenderad läsning

Till dig som arbetar med barn och unga

gapf.se/tips-till-larare 

Berätta inte för någon om vårt samtal

gapf.se/beratta-inte
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Psst!

På nästa sidan hittar du en lista över olika stödvägar som
utsatta och du som yrkesverksam kan vända er till. Det är
alltid bättre att söka hjälp så snart som möjligt, än att
vänta. Många gånger finns bra stöd att få. 

Scanna QR-koderna för att komma till de digitala
resurserna på GAPF:s webbplats. 



GAPF:s stödjour riktar sig till utsatta, anhöriga och
yrkesverksamma. Stödjouren bemannas av utbildade
socionomer och erbjuder flertalet stödinsatser till
målgruppen. Stödjouren nås via vår jourtelefon som är
öppen dygnet runt, alla dagar om året via 070-0009328. Det
går även att kontakta stödjouren via mail på
stodjour@gapf.se där vi garanterar svar inom 24 timmar.
Målgruppen kan även chatta med oss via vårt chattverktyg
som nås via gapf.se, där ser du även öppettider för chatten. 

Stödvägar

Stödet jag har fått från GAPF är en av
de bästa sakerna som har hänt mig. 

Efter avslutat pass är det viktigt att eleverna ges information
om var det finns stöd att få. Många barn och unga lever
under hedersrelaterade begränsningar och att se denna
föreställning och diskutera den kan väcka behov av att prata
om sina erfarenheter och upplevelser enskilt. En del elever
föredrar skolans elevhälsa medan andra föredrar andra
stödvägar. Det är viktigt att eleverna ges information om
vad som finns tillgängligt för just dem. 

Socialtjänsten finns för personer som behöver skydd, stöd
eller andra insatser. Den som behöver det ska ansöka om
det hos socialtjänsten i den kommun där man bor.
Socialtjänsten är de som har det yttersta ansvaret för att
personer som behöver stöd får det. Stödet kan se ut på
många olika sätt. Det kan till exempel handla om skydd och
samtalsstöd om man är utsatt för våld men också om
ekonomiskt stöd eller behandlingen för missbruk. 

Polisens ansvar är att förhindra och förebygga brott men
också att utreda brott som har begåtts. Vill man anmäla
brott kan man ringa till polisen på 11414. Är det en akut
situation ska man alltid ringa 112. 

mailto:stodjour@gapf.se
http://www.gapf.se/

